โรงเรียนหลวง เป็นโรงเรียนในบารุง ซึ่งรัฐบาลจะจัดตั้งขึ้นอย่างน้อยเมืองหรือแขวงละโรง เพื่อให้เป็นโรงเรียนแม่แบบสำหรับโรงเรียนอื่น ๆ ที่จะได้จัดทำภายหลังโรงเรียนหลวงนี้สามารถขอเงินบารุงโรงเรียนได้จากคณะสงฆ์ส่วนกลาง ซึ่งรัฐบาล

1
หจช., ร. 5 ศ. 12/4, สรุปรายงานการจัดการคณะกรรมการพระศาสนาและการศึกษาหัวเมือง- รศ. 117 (พ.ศ. 2441).

พยายามจัดหางบประมาณ แต่ไม่ได้กำหนดจำนวนที่แน่นอนทุกปีไว้ แต่รัฐบาลก็เน้นให้ช่วยตนเองในค่านู่นทรัพย์มากที่สุด เงินอุดหนุนจากรัฐบาลนี้จัดแบ่งให้ตามระดับคุณภาพของโรงเรียนชั้นหนึ่ง ชั้นสองและชั้นสามตามลำดับ¹

วิชาเลี้ยงชีพ อันที่จริงยังไม่เคยมีงานเขียนหรือแปลประเภทนี้ ดังนั้นทรงวางแนวเรื่องสำหรับตำราเรียนคานนี้ คือ ให้อธิบายถึงชีวิตมนุษย์ที่มีร่างกายและจิต ซึ่งมีความสัมพันธ์ต่อกัน ชีวิตมนุษย์นี้จะดำรงอยู่ใดครองอาศัยปัจจัย 4 คือ ยารักษาโรค เครื่องนุ่งห่ม

¹ หจข., เอกสาร ร.5 ศ. 12/7, ลายพระหัตถ์ความเห็นสมเด็จฯ กรมพระยา—
คำทรงราชูปถัมภ์ เรื่องจะจัดการเล่าเรียนคานหัวเมือง กราบบังคมทูล ลงวันที่ 24 กันยายน
รศ. 117 (พ.ศ. 2442).

² หจข., เอกสาร ร.5 ศ. 12/7, เรื่องเดียวกัน.

อาหาร และที่อยู่อาศัย¹

พ.ศ. 2445 สมเด็จฯ กรมพระวชิรญาณวโรรส ทรงนิพนธ์ตำราเรียนนี้ขึ้น ชื่อ "มนุษยวิทยา" ให้สำหรับพระภิกษุจากหัวเมืองที่ถูกส่งเข้ามาเรียนการฝึกหัดครูสามัญในโรงเรียนมหามกุฏราชวิทยาลัย หนังสือเล่มนี้ได้อธิบายถึงความรู้

121 ให้เป็นหนังสือคู่มือของ ครู สอนนักเรียนเรื่องธรรมเนียมปฏิบัติ เพื่อสร้างนิสัย

¹ หจข., ร. 5 ศ. 12/7, ลายพระหัตถ์ความเห็น ...

² เรื่องเดียวกัน

³ สมเด็จพระมหาสมณเจ้า กรมพระวชิรญาณวงศ์โรต, เบญจศีลเบญจธรรม, (กรุงเทพมหานคร : มหามกุฏราชวิทยาลัย, 7 กันยายน รศ. 121, พ.ศ. 2445).

ฝึกกายและใจให้มีความประพฤติอันดีงามพร้อมกับการให้ความรู้วิชาการ ข้อธรรมที่เป็นหลักเบญจศีล หรือข้อควรละเว้นอันเป็นฝ่ายความชั่ว และเบญจธรรม ข้อควรประพฤติอันเป็นสิ่งที่ดีงาม หลักปฏิบัติดังกล่าวนี้ ทรงอธิบายว่าเป็นความรู้โดยธรรมชาติของมนุษย์ที่เกิดจากการที่พระพุทธองค์ได้

ทั้งนี้เพราะสภาพสังคมหมู่บ้าน ในหัวเมืองภาคต่าง ๆ ที่ยังมีความเจริญล่าหลังระบบการสื่อสารความเข้าใจภายในหมู่บ้าน ยังไม่ชุกชุม คือการป่าวประกาศ บอกเล่าปากต่อปาก อักษรวิธีใช้กันแต่ในกิจการทาง

¹ ลายพระหัตถ์เกี่ยวกับการศึกษา, เรื่องพระหัตถ์เลขาถึงกรมหมื่นสรรพสิทธิ- ประสงค์ ลงวันที่ 21 พฤษภาคม รศ. 119 (พ.ศ. 2443). หน้า 291, และ หจข., ร. 5 ค. 2/5, ความเห็นเรื่องการศึกษา รศ. 125 (พ.ศ. 2449). และการประชุมคณะ- กรรมการศึกษา วันที่ 10 เมษายน รศ. 121 (พ.ศ. 2445).

ศาสนาในหมู่สงฆ์ และใช้ในการติดต่อสื่อสารระหว่างผู้นำปัญญาชนในหมู่บ้านกับผู้ปกครองใน
ระดับสูงขึ้นไป ราษฎรทั่วไปซึ่งมีฐานะยากจน และมีวิถีชีวิตในวัฏจักรกรรมวิธีการผลิตเกษตร
กรรมที่ไ้แรงงานเป็นหลักนั้นยังยึดถือการสื่อสารด้วยวาจาจนเสวย จึงไม่นิยมในการส่งบุตรหลาน
เข้าโรงเรียนนักทั้ง

ทศนิยม มาตราเงินไทย คอกเบี้ย หักทำใจหยเลขเศษส่วน จนถึงบัญญัติไตรยางค 3 ชั้น วิธีการคิดค้นทุน กำไรเฉลี่ย แลกเงิน การคำนวณพื้นที่ปริมาตรรูปเหลี่ยม รูปกลมต่าง ๆ วิธีคิดหน้าไม้ ส่วนหนังสืออ่านประกอบนั้น ใ้พระราชพงศาวดารราชวงศ์ ปัจจุบัน (จักรีวงศ์) และพงศาวดารฉบับพิสดาร เล่ม 1 - 2 กำหนดให้อ่านจนตลอดแล้ว เล่าเรื่องปากเปล่าได้

¹ เอกสาร เรื่องจัดการศึกษาในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, เรื่องการจัดชั้นและหลักสูตร รศ. 114 (พ.ศ. 2438 - 2449), หน้า 171 - 177.

ประโยค 3 มี 4 ชั้น เป็นการศึกษาเทียบไต่ระดับอุดมศึกษา ส่วนหลักสูตร
วิชาภาษาไทยระดับสูง ให้เรียนอ่านเขียน เรียง ย่อความ ตามหัวข้อที่กำหนดให้ และบังคับ
เรียนภาษาบาลีอันจำเป็นต่อการประพันธ์ชั้นสูง และบังคับเลือกเรียนระหว่างภาษามลายู และ
อังกฤษ

เช่นเดียวกับวิชาแลชนั้น ซึ่งนอกจากเป็นคำเรี่ยนหลักความจริงเกี่ยวกับจำนวน แต่ประโยชน์จาก การรู้ความจริงเหล่านี้ก็เพื่อนำมาใช้ในชีวิตประจำวัน ขอสังเกตนั่นเห็นได้จากตัวอย่างแบบฝึกหัดโจทย์เลข เป็นการสมมุติโจทย์ที่เป็นเรื่องซึ่งเกิดขึ้นจริงในชีวิตประจำวัน เกี่ยวกับการซื้อขายหรือการนับจำนวนที่เกิดขึ้นในชีวิตประจำวัน⁴

¹ หลวงประดิษฐไพฑูริย์, หนังสือแบบสอนอาณานิคม 2 (กรุงเทพฯ: กรมศึกษาธิการ โรงพิมพ์ศาลาบรรณคดี, รศ. 119 (2444)).

² เลมเคียวกัน

³ เลมเคียวกัน

⁴ หจข., ระเบียบ 5 ศ. 1/47, โจทย์เลข ประโยค 1 รศ. 117. (พ.ศ. 2442)

ความรู้ความสังคม เป็นเรื่องที่ยธิบายความเป็นมาและหน้าที่เกี่ยวกับบ้านเมือง ชาติ และศาสนา เป็นความรู้ที่สะท้อนถึงโลกทัศน์ทาง สังคมขณะนั้น ความเข้าใจของมนุษย์ที่มีต่อจักรวาล โลก ประเทศ และชีวิตมนุษย์ทั้งแก่กำเนิด จุดหมายการใช้ชีวิต สถานภาพ

¹ อานรายละเอียดยุคใน พระยาเทพศาสตร์สถิตย์, หนังสืออ่านภูมิศาสตร์เล่ม 1,

หน้า 12 - 28.

²

หลวงประเสริฐอักษรนิติ, หนังสือแบบสอนอ่านเล่ม 4 (กรุงเทพฯ: กรม- ศึกษาธิการ โรงพิมพ์สรรพอนงค์จิว รศ. 120 (พ.ศ. 2444).

³

พระยาเทพศาสตร์สถิตย์, หนังสืออ่านภูมิศาสตร์เล่ม 1, หน้า 8 - 9.

นอกจากนี้ความรู้ทางภูมิศาสตร์ก็กล่าวที่อธิบายความสัมพันธ์ระหว่างจักรวาลและโลก ยังได้อธิบายถึงกำเนิดของมนุษย์ว่า เมื่อโลกเย็นลง อยู่ในบรรยากาศที่เหมาะสมแก่การเกิดของสิ่งมีชีวิต เช่น พืช และสัตว์ต่าง ๆ แล้ว

นานาประเทศยึดกับประเทศของเราอย่างไร และเรียนหลักหนังสือซึ่งไ้คนำผลรวมมาให้แก่ประเทศนั้น เพื่อจะไ้เป็นเครื่องแนะนำให้เห็นว่า สิ่งใดที่ควร และไม่ควรจะเอาอย่างมากระทำในบ้านเมืองของเรา³

¹ พระยาเทพศาสตร์สถิตย์, หนังสืออานุมิตศาสตร์เล่ม 2, บทที่ 22, 23, 24.

² หลวงประเสริฐอักษรนิติ, หนังสือพุทธจริยา, กรุงเทพมหานคร : กรมศึกษาธิการ, โรงพิมพ์ศาลบรรณนิติ, รศ. 119 (พ.ศ. 2443), หน้า 30.

³ คัมภีร์วิบูลย์ ยี่ ยอนสัน, ภูมิศาสตร์สยามสำหรับประถมศึกษา, หน้า 1 - 2.

สำหรับเรื่องเกี่ยวกับรัฐในสยามประเทศ ถือเป็นเรื่องที่ควรรู้เป็นอันดับแรก เพราะเป็นเรื่องของ "ประชาชนชาวไทย" มีการกำหนดให้ศึกษาเกี่ยวกับอาณาเขต ที่ตั้ง ขนาด พื้นที่ ดินแดน

¹ พระยาไพศาลศิลปศาสตร์ (สุนัน เทพหัสดินทร ณ อยุธยา), หนังสืออานธรรม-จริยา เล่ม 5. สำหรับชั้นมัธยม, (กรุงเทพมหานคร : กรมศึกษาธิการ-โรงพิมพ์อักษรนิติ ฉบับพิมพ์ครั้งที่ 5 พ.ศ. 2449 (รศ. 124), หน้า 23 - 24

² เรื่องเดียวกัน, หน้า 24

³ เรื่องเดียวกัน, หน้า 25

การมีชีวิตอยู่ของมนุษย์ จึงได้รับการอธิบายให้เห็นว่า

อันมนุษย์ที่เกิดขึ้นในโลก ตามที่พหุศาสตร์โนวาทกล่าวไว้ อยู่ในกองกิเลสที่เป็นเพลิงเผาไหม้เรารอนอยู่เสมออัน ก็คือความประจันบาน ทอสูกันระหว่างฝ่ายสูง (คือจิต) และฝ่ายต่ำ (คือกาย) .

เป็นหลักปฏิบัติเพื่อรักษาระเบียบสังคมแบบเก่าไว้ กล่าวคือ ถือว่า "คนเราเกิดมา
เพื่อกัน ต้องอาศัยกัน จึงต้อง เชื่อฟังความนิยมอันเป็นธรรมคำ หรือประเพณี เพื่อให้เกิด

1 พระยาไพศาลศิลปศาสตร์และหลวงญาณวิจิตร, หนังสือธรรมจริยา เล่ม 6,
(กรุงเทพมหานคร :- กรมศึกษาธิการ โรงพิมพ์อักษรนิติ พิมพ์ครั้งที่ 1 รศ. 124 พ.ศ.
2448), คุมที่ 10.

2 เรื่องเดียวกัน, หน้า 4.

ความพรอมเพียงปรองคองกัน" ¹ ดังนั้น ผู้น้อย จึงต้อง เชื่อฟังผู้ใหญ่ เพื่อรักษาประเพณีที่ปฏิบัติกันมา โดยเริ่มจากบุคคลและก้าวฝึกฝนอบรมภายในครอบครัว จนถึงชาติ ดังนั้น บุตรจึงต้อง เชื่อฟังบิดามารดา ญาติผู้ใหญ่ ครูอาจารย์ บัณฑิตบัณฑิต ผู้ปกครอง

โดยโรงเรียนมีหน้าที่ให้การศึกษากิจกรรมชีวิต
และฝึกหัดความรู้เพื่อการเป็นแม่บ้านที่ดี ควบคู่การเรียนรู้อุปนิสัยระวีเรือน เรียนรู้การฝีมือ

¹ หจข., ร. 5 ศ. 2/6, หนังสือกรมบังคับมณฑลพระวรวงศ์เธอ ของสมเด็จพระเจ้า
กรมพระยาดำรงราชานุภาพ ลงวันที่ 22 ตุลาคม รศ. 111 (พ.ศ. 2436).

² สุรางค์ศรี กันเสียมสม, "ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศญี่ปุ่น
", หน้า 107 - 113.

³ ประวัติกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2435 - 2507, หน้า 106.

เยี่ยมักัดกรวยเซนเกี่ยวกับโรงเรียนในราชสำนักฝ่ายใน

เรียนควยประสบการณ์คณคณชีวิต การเรียรูในโรงเรียน
เป็นแต่เพียงการ เตรียมและสะสมควมรู้พื้นฐานไว้ เพื่อนำไปใช้ประกอบในการทา เลี้ยงชีพ
ซึ่งเป็นการหาควมรู้เพิ่มขึ้นอีก

หลวงไพศาลศิลปศาสตร์ (สนั่น เทพหัสดินทร ๗ อุษงษา) ; เล็กเชอรควยวิธีสอน
ของโรงเรียนอาจารย์; (พระนคร : โรงพิมพ์พรพินทรเจริญผล, รศ. 119 (พ.ศ. 2444).

อย่างไรก็ตาม การศึกษาในโรงเรียน ครูและห้องสมุดย่อมเป็นแหล่งและตัวถ่ายทอดความรู้ให้แก่เด็ก ครูจึงต้องมี "ลักษณะครูแท้" คือมีความรู้ทางวิชาทั้งคือและวิชาครู ประกอบด้วยธรรมจริยาอันประเสริฐ หน้าที่ของครู ก็ต้อง เป็นผู้นำให้ความรู้แก่เด็กได้อย่างถูกต้อง ความรู้ที่ครูถ่ายทอดให้

กลุ่มไม่ประสบผลเท่าที่ควรในระยะแรก เพราะความไม่นิยมของคณะสงฆ์เอง ส่วนโครง
การฝึกหัดครูของสงฆ์นั้น ต่อมา เมื่อมีการตั้งโรงเรียนฝึกหัดครูตะวันตกขึ้น จึงได้ย้ายหน้าทีนี้
ให้แก่กรมศึกษาธิการไป ทำให้โรงเรียนสอนหนังสือไทยก็รับเหมาเพราะไม่มีพระผู้ทรงคุณวุฒิ
ดูแลจนต้องเลิกไป

ต่อมา พ.ศ. 2449 (รศ. 124) ได้มีการประกาศให้พระราชบัญญัติการปกครอง
คณะสงฆ์กำหนดบทบาทคณะสงฆ์ใหม่หน้าที่ให้การศึกษาและเผยแพร่แนวความคิดและหลักปฏิบัติ
ทางพุทธศาสนาให้เป็นศาสนาประจำชาติ สร้างคุณธรรมสำหรับให้แกราษฎรในประเทศให้
เป็นพุทธศาสนิกชนที่ดี และเป็นพสกนิกรที่ดีของพระมหากษัตริย์ พระราชบัญญัตินี้